1

BÁO CÁO
Kết quả kiểm tra an toàn PCCC, CNCH

                              ( Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/06/2023)

Kính gửi: Phòng cảnh sát PCCC và CNCH – Công An tỉnh Kiên Giang

Thực hiện các quy định của pháp luật PCCC, CNCH, Công ty Cổ phần Sài

Gòn – Rạch Giá  báo cáo kết quả kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH tại Công

ty Cổ phần Sài Gòn – Rạch Giá, địa chỉ số: 844 Nguyễn Trung Trực, khu phố 3,

Phường An Hòa, TP. Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang, cụ thể như sau:

1. Kết quả thực hiện:

 Thực hiện trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy của người đứng đầu cơ

quan, tổ chức, cơ sở.

- Ban hành các quy định, Quyết định kịp thời khi có thay đổi về nhân sự của

đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở.

- Tổ chức thực hiện các quy định, nội quy, điều kiện và phương tiện PCCC

đảm bảo theo yêu cầu, và kiến nghị của cơ quan chức năng.

- Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo, phổ biến và quán triệt đến từng Cán bộ -

nhân viên trong cơ sơ thực hiện các Quy định, hướng dẫn chuyên ngành của cơ

quan chức năng; nhất là Luật phòng cháy, chữa cháy, Nghị định và Thông tư

hướng dẫn lĩnh vực PCCC.

- Xây dựng phong trào quần chúng tham gia hoạt động PCCC; Phát huy tốt

trách nhiệm của đội phòng cháy chữa cháy cơ sở là nòng cốt.

- Tuyên truyền và hướng dẫn thao tác sử dụng thiết bị cũng như nêu lên tầm

quan trọng trong công tác phòng, chống cháy nổ tại cơ sở cho từng cán bộ, nhân

viên mới vào làm việc tại công ty.

- Thường xuyên tự kiểm tra được 24 lượt định kỳ 2 lần/tháng, ghi chép theo

dõi an toàn về cháy nổ, kiểm tra và thay thế, phương tiện dụng cụ chữa cháy phục

vụ cho công tác PCCC. Niêm yết các bảng tiêu lệnh, biển cấm nơi mọi người dễ

nhìn, các phương tiện dễ thấy và dễ lấy khi găp sự cố...

- Trang bị đầy đủ về phương tiện và thiết bị chữa cháy tại cơ sở; 02 bộ áo

chống cháy; 06 mặt nạ phòng độc, 01 Búa thoát hiểm, 01 cán cứu thương, trang

bị 121 bình chữa cháy lắp các vị trí dễ thấy và dễ lấy,….

 - Ban hành 24 bảng nội quy và 24 tiêu lệnh PCCC tại các nơi công cộng và

khu vực có nguy hiểm về cháy nổ.

CÔNG TY CP SÀI GÒN – RẠCH GIÁ CỘNG  HOÀ XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số........./BC-PCCC Kiên Giang, ngày 01  tháng 07  năm 2023

 2

- Do tình hình biến động nhân sự, đã kiện toàn theo từng giai đoạn, đến hiện

tại đã kiện toàn đội PCCC tại cơ sở là 20 người. Trong đó có 01 Đội trưởng; 02

Đội phó. Tháng 04 năm 2023 đã tham gia tập huấn nghiệp vụ PCCC được 08 nhân

sự; tiếp tục chờ mở lớp huấn luyện để lập danh sách đề nghị Phòng Cảnh sát

PCCC-CNCH Công an Tỉnh Kiên Giang cấp mới tiếp tục; bên cạnh đó tiếp tục

đào tạo, hướng dẫn nghiệp vụ PCCC & CNCH tại chổ cho các thành viên trong

đội.

- Thường xuyện triển khai sâu rộng đến từng Cán bộ - Nhân viên về tầm

quan trọng trong công tác phòng ngừa cháy nổ, cũng như xử lý tình huống khi có

sự cố xảy ra được lòng ghép vào các cuộc họp toàn nhân viên được tổ chức định

kỳ tại Công ty.

- Đã tham gia bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc theo quy định, thời hạn bảo hiểm

từ lúc 07 giờ 00 phút ngày 05/11/2022 đén 07 giờ 00 phút ngày 05/11/2023.

2. Kết quả thực hiện các kiến nghị của cơ quan chuyên môn ngày

30/11/2022, trong 06 tháng đầu năm 2023:

  - Đã kiện toàn đội PCCC tại cơ sở là 20 người trong gồm: 01 Đội trưởng;

02 đội phó và 17 đội viên.

  - Thực hiện báo cáo định kỳ 06 tháng đầu năm, 06 tháng cuối năm 2022

gửi về Phòng cảnh sát PCCC&CNCH Công an Tỉnh Kiên Giang đúng quy định.

  - Kiểm tra, bảo dưỡng các thiết bị hàng quý có ban lãnh đạo Công ty kết

hợp cùng chuyên viên kỹ thuật và đại diện đội PCCC tại chổ cùng tham gia.

           - Tiếp đoàn kiểm tra PCCC ngày 30/11/2022, có kiến nghị một số công tác

(có biên bản kèm theo), ngày 08/02/2023 Phòng cảnh sát PCCC và CNCH Công

an Tỉnh Kiên Giang có công văn số 107/PC07-Đ2 về việc đảm bảo an toàn PCCC

và CNCH.

  - Ngay sau đó ngày 14/02/2023 phía đơn vị đã có công văn phúc đáp số

01A/SGRG-CV gửi đến Quý Phòng. Trong văn bản đơn vị đã nêu khó khăn của

từng giai đoạn theo tình hình kinh doanh thực tế. Tuy nhiên luôn đảm bảo tuân

thủ nghiêm ngặt quy định pháp luật và đang thực hiện theo từng giai đoạn đảm

bảo tình hình kinh doanh thông suốt. Trong tháng 6 năm 2023 đã hoàn thiện theo

kiến nghị tại “mục 1” của Công văn 107/PC07-Đ2, hoàn thành lắp đặt vách ngăn

chống cháy loại 1 từ tầng hầm lên tầng 1. Các mục còn lại của kiến nghị đơn vị

đang lên kế hoạch thực hiện theo tình hình kinh doanh từ nay đến cuối năm.

  3. Kiến nghị, kết luận:

Trong năm 2022 Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH đã tạo điều kiện giúp đỡ

và phổ biến công tác PCCC cho đơn vị về những tình huống xử lý cháy nổ đơn

giản, do vậy cơ quan không để xảy ra vụ cháy nổ nào, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

 3

Đề nghị phòng Cảnh sát PCCC và CNCH tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện

giúp đỡ hơn nữa, nhất là công tác kiểm tra, huấn luyện về chuyên môn nghiệp vụ

PCCC.

Trên đây là tình hình triển khai và công tác thực hiện phòng cháy, chữa cháy

tại cơ sở của Công ty Cổ phần Sài Gòn – Rạch Giá trong 06 tháng đầu năm 2023,

xin báo cáo./.

                                                                                     NGƯỜI ĐẠI DIỆN CƠ SỞ

TỔNG GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH;

- Lưu VT.

                                                                                                 Trần Quốc Khánh